
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   249    Del   15 Dicembre 2015

OGGETTO:  “PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  DESIO,  CAPOFILA  DELL’AMBITO 
TERRITORIALE  DI  DESIO,  E  L’ENTE  NAZIONALE  SORDI  -  SEZIONE  DI  MONZA  E  BRIANZA  -  PER 
L’ATTIVAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  INTERPRETARIATO  LINGUA  DEI  SEGNI  PRESSO  I  SERVIZI 
COMUNALI DELL’AMBITO TERRITORIALE” DALLA DATA DI APPROVAZIONE AL 31.12.2016.        

Il giorno 15 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 7 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 249 del 15.12.2015

Oggetto: “Protocollo di Intesa tra il Comune di Desio, capofila dell’Ambito Territoriale di Desio,  
e  l’Ente  Nazionale  Sordi  –  Sezione  di  Monza  e  Brianza  -  per  l’attivazione  di  interventi  di  
interpretariato Lingua dei Segni presso i servizi comunali dell’Ambito Territoriale” dalla data di 
approvazione al 31.12.2016.

La Giunta comunale

RICHIAMATI:

- L’art. 3 della Costituzione che, proclamando la pari dignità sociale e l’uguaglianza di fronte alla legge 
di ogni cittadino senza distinzione di condizioni personali e sociali, sancisce l’impegno di rimuovere gli  
ostacoli  di  ordine economico e sociale che, limitando di fatto la libertà e l’uguaglianza dei  cittadini,  
impediscono  il  pieno  sviluppo  della  persona  e  la  sua  partecipazione  all’organizzazione  politica, 
economica e sociale delle comunità;

-  Il  Consiglio  dei  Ministri  del  Consiglio  d’Europa  che  ha  elaborato  una  Raccomandazione  sulla 
Protezione della  lingua dei  segni  negli  Stati  Membri  del  Consiglio  d’Europa (Doc.  9738,  17 marzo  
2003),  riconoscendo  la  lingua  dei  segni  come  mezzo  di  comunicazione  naturale  e  completo  con 
capacità di promuovere l’integrazione delle persone con limitazioni uditive nella società e per facilitare  
il loro accesso all’educazione, all’impiego e alla giustizia;

- La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità che , all’art. 21, riconosce e  
promuove l’uso della lingua dei segni;

- Il Parlamento Europeo nel 1988 che ha riconosciuto la LIS come vera e propria lingua dei sordi, come 
metodo comunicativo che utilizza il canale visivo-gestuale anziché quello acustico-verbale;

- Lo Stato Italiano con legge 3 marzo 2009, nr. 18, che ha ratificato la Convenzione ONU sui Diritti  
delle Persone con Disabilità.

PREMESSO che l’Ambito Territoriale di Desio, di concerto con altri enti ed associazioni, è da tempo 
impegnata sulla problematica complessiva dell’integrazione sociale delle persone disabili  ed intende 
attivare  con  l’ENS  una  collaborazione  inerente  la  realizzazione  di  assistenza  specialistica  di 
interpretariato LIS su richiesta dei Comuni dell’Ambito, al fine di supportare e facilitare l’accesso ai  
servizi comunali (anagrafe, stato civile, elettorale, servizi sociali, …) da parte dei cittadini sordi, sordo-
ciechi e con disabilità uditiva in genere;

DATO atto che l’Ente Nazionale Sordi (ENS) è ente riconosciuto con L. 12 maggio 1942 nr. 889 e 21 
agosto  1950  nr.698  quale  Ente  Morale  di  rappresentanza  e  tutela  dei  sordi  italiani,  operante  sul  
territorio di Monza e Brianza, e promuove numerose iniziative tese al riconoscimento della Lingua dei 
Segni Italiana (LIS) e della LIS tattile, nonché per la promozione delle persone sorde, sordo-cieche e 
con disabilità uditiva in genere;

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 09 luglio 2015 ha destinato una quota 
pari  ad  €.3.000,00  a  valere  sul  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali,  quale  contributo  massimo  da 
riconoscere  ad  ENS  sulla  base  degli  interventi  di  interpretariato  Lingua  dei  Segni  attivati  
dall’approvazione del  Protocollo e fino al 31.12.2016, a favore dei  cittadini  che accedono ai servizi  
comunali,  mediante la  collaborazione dell’Ente  Nazionale  Sordi  (ENS) che da anni  è operativo sul  
territorio di Monza e Brianza; 

VISTO, in particolare, lo schema di “Protocollo di intesa tra il Comune di Desio, capofila dell’Ambito 
Territoriale di Desio, e l’Ente Nazionale Sordi – Sezione di Monza e Brianza -, Via Arosio n. 6 Monza, 
C.F.  04928591009,  per l’attivazione di  interventi  di  interpretariato Lingua dei  Segni  presso i  servizi 



comunali dell’Ambito Territoriale”  che promuove interventi di interpretariato Lingua dei Segni presso i 
servizi comunali dalla data della sua approvazione e fino al 31.12.2016, allegato al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 4, commi 6, 6-bis, 7 e 8, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, così come convertito nella  
legge 7 agosto 2012, n. 135;

CONSIDERATO che l’Ente Nazionale Sordi,  è associazione di volontariato a norma della legge 11 
agosto 1991 n. 266;

DATO ATTO pertanto che il  provvedimento  in  esame rientra nella  previsione normativa di  cui  agli  
articoli sopra riportati del decreto legge n. 95/2012 sopracitato;

VISTA la documentazione allegata alla presente deliberazione;

ACCERTATA la regolarità della procedura attuativa;

VISTA la Legge 241/90;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del TUEL n. 267/2000

Tutto ciò premesso, a unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto e approvare quanto esposto in premessa;

2. di approvare lo schema di “Protocollo di intesa tra il Comune di Desio, capofila dell’Ambito 
Territoriale di Desio, e l’Ente Nazionale Sordi – Sezione di Monza e Brianza -, Via Arosio n. 
6 Monza, C.F. 04928591009, per l’attivazione di interventi di interpretariato Lingua dei Segni 
presso  i  servizi  comunali  dell’Ambito  Territoriale”  con  periodo  di  validità  dalla  sua 
approvazione e fino al 31.1.202016, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di impegnare la quota di € 3.000,00  al capitolo 6749/00  “Contributi per manifestazioni e 
sportelli Piano di Zona”, di cui € 2.000 (Impegno n. 1925/2015) esigibili sull’anno 2015 ed € 
1.000 al cap. 6749/P00 “Contributi per manifestazioni e sportelli Piano di Zona”(Impegno n.  
542/2016)   esigibili  sul  2016,  quale  contributo  massimo  da  riconoscere  all’ENS  per 
l’attivazione di interventi di interpretariato Lingua dei Segni presso i servizi comunali;

4. di prendere atto della dichiarazione che l’associazione suddetta non opera in regime di 
lucro ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73 allegata alla presente;

5. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4 del T.U.E.L. n° 267/2000 con successiva e separata dichiarazione unanime;

6. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del TUEL n. 267/2000;

7. di  dichiarare,  con  voti  unanimi,  favorevoli,  espressi  nelle  forme  di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TUEL n. 
267/2000.



Delibera G.C. n. _249_ del _15.12.2015__

Responsabile dell’istruttoria dr.ssa Alessandra Pallavicini

Oggetto: “Protocollo di Intesa tra il Comune di Desio, capofila dell’Ambito Territoriale di  
Desio, e l’Ente Nazionale Sordi – Sezione di Monza e Brianza - per l’attivazione di interventi  
di interpretariato Lingua dei Segni presso i servizi comunali dell’Ambito Territoriale” dalla  
data di approvazione al 31.12.2016.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 10 dicembre 2015 LA DIRIGENTE

AREA PERSONA E FAMIGLIA

Dr.ssa Elvira Antenucci

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _2015/2016____ Tit. ___1°_______ Interv.__05_____ Cap.  _6749/00- 

6749/P00_________ Imp. 1925/2015 – 542/2016______

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ___________ 

Tit.____________________

Cat.  _________________  Ris.  ___________________  Cap.  ______________  Accert. 

________________

Desio, lì __14/12/2015__________          LA DIRIGENTE 

AREA GESTIONE RISORSE

Dr.ssa Nedda Manoni

AREA PERSONA E FAMIGLIA
SETTORE UFFICIO DI PIANO 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   249    Del   15 Dicembre 2015
	Il giorno 15 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

